
 

 

 

 

 
COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO 

(Provincia di Crotone ) 

 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 94 R.G. del 16/06/2025 
 
 
OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO 

PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA STAGIONE ESTIVA 2025.  
 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di Giugno , con inizio alle ore 13:10, 
nella Sala delle adunanze del Comune di Isola di Capo Rizzuto, si è riunita, previa osservanza 
delle formalità prescritte, la Giunta Comunale.  

 
All’appello risultano 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco VITTIMBERGA MARIA GRAZIA X  
2 Assessore LIO' ANDREA X  
3 Assessore MUTO GAETANO X  

 
PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

 
Riscontrata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Sindaco Avv. Maria Grazia 
Vittimberga , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa 
Felicia Angela Amatruda, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 



 

 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA la proposta di deliberazione n.108 del 16/06/2025 formulata dal Servizio Promozione 
Territorio : “ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO PER 
L’ORGANIZZAZIONE DELLA STAGIONE ESTIVA 2025. ”;  
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
 
VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 espressi sulla sopra indicata 
proposta di deliberazione;  
 
RITENUTA l’anzidetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;  
 
CON VOTI unanimi;  

DELIBERA 
 

1. di approvare la proposta di deliberazione meglio specificata in narrativa che si allega al 
presente provvedimento, unitamente ai pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, per formarne parte integrante e sostanziale;  

 
2. di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento, per la cura dei 

conseguenti adempimenti gestionali, ai responsabili dei settori/servizi meglio specificato 
in proposta di deliberazione.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Riscontratone l’urgenza;  
Con votazione favorevole unanime;  

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 



 

 3

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO 
PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA STAGIONE ESTIVA 2025.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 PREMESSO CHE: 

- l’art. 3 del D.lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L., che al secondo comma 
prevede che “il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura 
gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 
 

- l’art. 13 del succitato decreto legislativo, al 1° comma prevede: “spettano al Comune 
tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, 
dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto 
non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, 
secondo le rispettive competenze”; 
 

- lo Statuto Comunale prevede che il Comune “rappresenta e cura gli interessi della 
propria Comunità e ne promuove lo sviluppo civile, sociale, economico e culturale”; 
 

- l’Amministrazione Comunale ritiene di importanza strategica la promozione turistica e 
la valorizzazione territoriale ai fini del progresso e dello sviluppo della comunità di 
Isola di Capo Rizzuto, per come previsto all’interno delle linee programmatiche 
dell’Amministrazione Comunale in sede di insediamento; 
 

- all’interno del calendario estivo 2025 sono inseriti alcuni eventi ormai storici ed in 
particolare: il “Premio Aragona”, le giornate “Bandiera Blu’” e “Bandiera Verde”, 
“Festival Gruppi di Animazione Turistica”, “Festival del Folklore”, “IGP 
Convention”, etc.; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale, al fine di promuovere gli interessi culturali, sportivi e 
ricreativi della cittadinanza nonché per arricchire l'offerta turistica del territorio, 
intende predisporre un calendario di eventi che si svolgeranno nel territorio comunale 
durante il periodo estivo, denominato “Isola Summer 2025” – facendosi promotrice di 
manifestazioni ed eventi, realizzati direttamente dall’Ente e/o in 
collaborazione/compartecipazione con soggetti del terzo settore, del privato sociale e 
agenzie di spettacolo, che fungono da richiamo per i turisti che in tale stagione si 
riversano sul litorale isolitano; 
 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale, favorire durante tutto il periodo estivo, 
a partire dal mese di giugno, nelle varie zone del litorale isolitano e nel centro città 
(Piazza del Popolo, Anfiteatro Villa Comunale, etc.), l’organizzazione e la conferma 
dei grandi eventi, di iniziative di animazione territoriali, di attività culturali e 
ricreative, specificamente mirate e di qualità in spazi accessibili al pubblico, in 
coerenza coi contenuti e per le motivazioni anzidette; 
 

- il programma degli eventi dà attuazione agli obiettivi strategici prefissati 
dall’Amministrazione Comunale, che prevede azioni finalizzate ad implementare 



 

 4

l’attrattività turistica del territorio e a catalizzare presenze lungo tutto il litorale 
costiero; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- è necessario attivarsi demandando apposito indirizzo al Responsabile del Servizio 
Turismo, per l’avvio di tutte le procedure ad evidenza pubblica per la realizzazione del 
calendario di eventi legati alla stagione estiva 2025; 
 

- è necessario demandare apposito indirizzo al Responsabile del Settore UTC – 
Manutentivo ed al Comando di Polizia Locale, rispettivamente per la predisposizione 
dei piani di sicurezza, dell’organizzazione dei servizi a supporto della stagione estiva e 
del piano complessivo della viabilità legati agli eventi della stagione estiva 2025; 
 

- le proposte potranno includere interventi e attività di animazione e spettacolo da 
realizzarsi nell’estate 2025 articolati con rassegne musicali e cinematografiche 
all’aperto, concerti musicali di artisti locali e di rilievo nazionale ed internazionale, 
mostre, teatro, animazione per i più piccoli, manifestazioni sportive e culturali; 

 
- per la programmazione di attività, oltre agli eventi direttamente organizzati 

dall’Amministrazione comunale (grandi eventi), saranno privilegiate le proposte che 
non prevedono alcun impegno finanziario da parte dell’Amministrazione Comunale 
ma solo la messa a disposizione di spazi comunali e il supporto logistico per iniziative 
per le quali va verificata comunque la qualità; 
 

- saranno privilegiate, inoltre, le proposte/progetti presentati congiuntamente da più 
soggetti; 
 

- i soggetti proponenti potranno beneficiare di ulteriori introiti derivanti da altri 
finanziamenti pubblici e privati, dalla vendita di titoli di accesso alla manifestazione, 
da sponsor tecnici, pubblicità e altre forme di sostegno comunque rendicontabili; 

 
STABILITO che la scelta delle iniziative da realizzare nel periodo estivo 2025 dovrà avvenire 
sulla base dell’istruttoria amministrativa e da successiva valutazione a cura del Servizio 
Turismo; 
 
RITENUTO, inoltre, per la complessità e l’estensione temporale del programma estivo 2025, 
demandare ulteriore indirizzo al responsabile del Servizio Turismo per l’individuazione di un 
gruppo di lavoro che curi nei minimi dettagli tutte le fasi organizzative e le attività’ della 
stagione estiva da individuare attraverso procedura di evidenza pubblica; 
 
DATO ATTO che le spese necessarie per l’attuazione del programma complessivo della 
“stagione estiva 2025”, sono previste negli appositi capitoli di competenza del Bilancio di 
Previsione 2025; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 da parte del 
Responsabile del Servizio Turismo e in merito alla regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTI: 

a) il D.lgs.267/2000; 
b) lo Statuto Comunale; 

 
 
 



 

 5

PROPONE DI DELIBERARE 
Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
 

1. DI APPROVARE le seguenti linee di indirizzo che devono sovrintendere la 
programmazione e gestione del calendario eventi dell’estate – “Isola Summer 2025”: 

o l’Amministrazione intende proporre eventi e iniziative finalizzate ad un target 
differenziato di spettatori, con un ampio e variegato ventaglio di 
manifestazioni da realizzare prevalentemente nelle località del litorale costiero, 
ma anche, possibilmente, in altri luoghi della città ed in particolare nella 
centralissima Piazza del Popolo e/o anfiteatro della Villa Comunale etc.; 

 
o si intendono confermate le principali iniziative che fanno parte del tradizionale 

cartellone degli eventi estivi ed implementare il calendario con ulteriori nuove 
proposte aventi rilevante valenza attrattiva nazionale ed internazionale, al fine 
di catalizzare presenze in città (saranno confermati i grandi eventi già proposti 
riguardanti appuntamenti musicali/concerti con la partecipazione di rinomati 
artisti); 

 
o la programmazione dovrà promuovere ed incentivare, oltre agli eventi 

direttamente organizzati dall’Amministrazione comunale, anche le attività di 
spettacolo, animazione ed intrattenimento proposte da terzi organizzatori, 
prevedendo un supporto logistico/organizzativo, che può consistere, nella 
disponibilità, a titolo gratuito, degli allestimenti tecnici di proprietà comunale 
(es. palchi, sedie, ed altre attrezzature tecniche), nella fornitura degli allacci 
elettrici per consentire lo svolgimento degli eventi su aree pubbliche 
adeguatamente attrezzate da un punto di vista impiantistico, nella pubblicità 
delle manifestazioni programmate, attraverso i canali istituzionali dell’ente e 
nel coordinamento delle attività di competenza dei vari uffici comunali 
coinvolti nei relativi procedimenti; 

 
o fatto salvo quanto sopra specificato in ordine al supporto tecnico-logistico agli 

eventi, le iniziative proposte e organizzate da terzi, seppur inserite nella 
programmazione comunale, sono gestite e realizzate a spese degli stessi 
organizzatori, fatti salve eventuali determinazioni concernenti forme di 
contribuzione da concedersi per gli eventi di maggiore rilevanza che 
l’Amministrazione intenda sostenere e promuovere, previa adozione dei 
relativi provvedimenti di approvazione della spesa (es. manifestazioni aperte al 
pubblico, liberamente fruibili promosse da associazioni senza scopo di lucro); 

 
o i terzi organizzatori di eventi assumono interamente a proprio carico la 

responsabilità della corretta gestione e realizzazione dell’evento proposto, che 
dovrà svolgersi nel rispetto di tutte le vigenti normative, con particolare 
riferimento a quelle in materia di sicurezza, alla luce di quanto disposto dalle 
recenti direttive ministeriali in materia di Safety e Security; 

 
o relativamente alle celebrazioni religiose coincidenti con il periodo estivo (26 

luglio-3/4/5 agosto), il calendario delle manifestazioni civili e religiose, 
condiviso con i comitati organizzatori, verranno gestiti interamente dai predetti 
comitati. Le spese connesse alla realizzazione di tutte le attività in programma, 
compresa la realizzazione di eventuale spettacolo pirotecnico con tutte le 
azioni correlate, sono gestite e sostenute direttamente dai comitati stessi, a 
fronte di un contributo assegnato con successivo atto dall’Amministrazione 
Comunale; 



 

 6

 
o si confermano, altresì, tutti gli appuntamenti del tradizionale programma ed in 

particolare il “Premio Aragona”, le giornate “Bandiera Blu’” e “Bandiera 
Verde”, “Festival Gruppi di Animazione Turistica”, “Festival del Folklore”, 
“IGP Convention”, etc., che fanno parte integrante del calendario degli eventi 
estivi; 

 
2. DI DEMANDARE apposito indirizzo al Responsabile del Servizio Turismo, per 

l’avvio di tutte le procedure ad evidenza pubblica per la realizzazione del calendario di 
eventi legati alla stagione estiva 2025; 
 

3. DI DEMANDARE, inoltre, apposito indirizzo al Responsabile del Settore UTC – 
Manutentivo ed al Comando di Polizia Locale, rispettivamente per la predisposizione 
dei piani di sicurezza, dell’organizzazione dei servizi a supporto della stagione estiva e 
del piano complessivo della viabilità legati agli eventi della stagione estiva 2025; 
 

4. DI DEMANDARE, inoltre, per la complessità e l’estensione temporale del programma 
estivo 2025, apposito indirizzo al responsabile del Servizio Turismo per 
l’individuazione di un gruppo di lavoro che curi nei minimi dettagli tutte le fasi 
organizzative e le attività’ della stagione estiva da individuare attraverso procedura di 
evidenza pubblica; 
 

5. DI DARE ATTO che gli eventi del calendario estivo organizzati e sostenuti 
dall’Amministrazione Comunale, verranno finanziati dagli stanziamenti previsti negli 
appositi capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2025 (in parte finanziati dalle 
entrate correlate all’imposta di soggiorno); 
 

DI DICHIARARE a seguito di separata votazione unanime palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

Il Proponente 
Francesco Notaro 



 

 7

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL Sindaco IL Segretario Generale 
Avv. Maria Grazia Vittimberga Dott.ssa Felicia Angela Amatruda 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


